A receita da "CBM" provém de mensalidades, doações, patrocínios e taxas de inscrição 

em eventos, destinadas exclusivamente à realização dos fins sociais e esportivos da 

Entidade. 

Conforme a Demonstração do Resultado Econômico (DRE), a "CBM" auferiu uma 

Receita Bruta Total de R$ 1.386.182,92 (um milhão, trezentos e oitenta e seis mil, cento 

e oitenta e dois reais e noventa e dois centavos). 

A composição da Receita Bruta foi: 

 Patrocínios/Doações: R$ 134.412,72 (cento e trinta e quatro mil, quatrocentos 

e doze reais e setenta e dois centavos) 

 Mensalidades: R$ 111.012,00 (cento e onze mil e doze reais) 

 Taxa de Inscrições (Eventos Esportivos): R$ 978.240,25 (novecentos e setenta e 

oito mil, duzentos e quarenta reais e vinte e cinco centavos) 

 Outras Receitas: R$ 162.517,95 (cento e sessenta e dois mil, quinhentos e 

dezessete reais e noventa e cinco centavos) 

DESPESAS 

As despesas da “CBM”, destinadas exclusivamente para o desenvolvimento de suas 

atividades, sociais, culturais, desportivas e recreativas e estão elencadas e divididas 

entre materiais, serviços, viagens e estadias, além de impostos, taxas, tarifas públicas, 

despesas bancárias, conforme demonstrativo abaixo: 

Em 2024, as despesas totais somaram R$ 2.382.351,93 (dois milhões, trezentos e oitenta e 

dois mil, trezentos e cinquenta e um reais e noventa e três centavos). 

As despesas estão assim distribuídas: 

 Impostos e Taxas: R$ 4.893,73 (quatro mil, oitocentos e noventa e três reais e 

setenta e três centavos) 

 Material Esportivo/Consumo: R$ 491.896,82 (quatrocentos e noventa e um mil, 

oitocentos e noventa e seis reais e oitenta e dois centavos) 

 Serviços Prestados por Pessoas Jurídicas: R$ 337.893,39 (trezentos e trinta e sete 

mil, oitocentos e noventa e três reais e trinta e nove centavos) 

 Despesas com Serviços Diversos: R$ 470.917,87 (quatrocentos e setenta mil, 

novecentos e dezessete reais e oitenta e sete centavos) 

 Viagens e Estadias: R$ 1.068.784,10 (um milhão, sessenta e oito mil, setecentos 

e oitenta e quatro reais e dez centavos) 

 Despesas Bancárias: R$ 3.234,69 (três mil, duzentos e trinta e quatro reais e 

sessenta e nove centavos) 

 Encargos Financeiros: R$ 4.731,33 (quatro mil, setecentos e trinta e um reais e 

trinta e três centavos) 

Observação: O exercício de 2024 encerrou com um déficit econômico de R$ 996.169,01 

(novecentos e noventa e seis mil, cento e sessenta e nove reais e um centavo), absorvido 

pelo patrimônio social da entidade acumulado em anos anteriores. 

BALANÇO PATRIMONIAL RESUMIDO (Em 31/12/2024) 

 Ativo Total: R$ 2.024.581,04 (dois milhões, vinte e quatro mil, quinhentos e 

oitenta e um reais e quatro centavos) 

 Passivo Circulante: R$ 14.508,56 (quatorze mil, quinhentos e oito reais e 

cinquenta e seis centavos) 

 Patrimônio Líquido: R$ 2.010.072,48 (dois milhões, dez mil, setenta e dois reais 

e quarenta e oito centavos) 

RELATÓRIO ANUAL 

Este Relatório Financeiro anual foi elaborado pela Área Financeira da "CBM" com base 

no Balanço Patrimonial e nas Demonstrações Financeiras auditadas/contabilizadas. 

Para eventuais esclarecimentos, colocamo-nos à disposição pelo e-mail: